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Úvod

Nůžkové zvedáky se používají ke zvedání břemen, k usnadnění práce dělníka. Jejich

výhodou jsou jednoduchá konstrukce, snadná údržba, vysoká spolehlivost a kompaktní

rozměry. Důležitými faktory zvedáků jsou jejich nosnost, výška zdvihu, plocha zvedací

plošiny, počet zdvihů za směnu a samozřejmě cena. Velký důraz je kladen na bezpečnost.

Mají využití v širokém spektru odvětví.

Mám za úkol navrhnout nůžkový zvedák daných parametrů. V teoretické části se budu

zabývat různými druhy nůžkových zvedáků, možnostmi jejich provedení. V praktické části

nastává uvolnění jednotlivých těles zvedáku, zjištění kritických míst a velikost zatížení.

Navrhnu a zkontroluji rozměry čepů, nůžek, pohybového šroubu, zvolím vhodný

elektromotor s převodovkou dle výkonu, otáček a převodového poměru.
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Teoretická část
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1.1 Stavba a typy nůžkových zvedáků

Nůžkové zvedáky svojí konstrukcí připomínají nůžky. Ramena základního rámu svým

vzpřímením zvedají desku. Prostor pod deskou je zcela nepřístupný a tento prostor se dá

využít k umístění pohonného agregátu s akumulátorem. Zdvih nůžkového zvedáku závisí na

délce a počtu zvedaných ramen. Při použití vícenásobných nůžek může dosáhnout zdvihu

nižších desítek metrů.

1.1.1 Hlavní části nůžkového zvedáku

Nůžkový zvedák se skládá z těchto částí:

- horní rám s plošinou

- nůžkový mechanismus

- základní rám

- pohonná jednotka

Plošina

Plošina může být dle potřeby vybavena ochranným rámem. Zabezpečují bezpečné uložení

manipulovaného předmětu.

Dle její pohyblivosti se dělí na:

- pevnou

- výsuvnou

- otočnou

Obr. 1.: Nůžkový zvedák s výsuvnou plošinou [1]
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Nůžkový mechanismus

Je tvořen dvěma páry ramen, která jsou k sobě vždy v půlce připevněna čepem. Aby byl

umožněn pohyb mechanismu, je jedno rameno připevněno pevně k rámu, druhé k plošině.

Protilehlé konce ramen jsou upevněny posuvně. Se spodním i horním rámem je nůžkový

mechanismus na dvou místech spojen ložisky. Vodící kladky, jež se pohybují v kolejnicích

rámu, se nacházejí vždy na protilehlé straně.

Zdvihu je docíleno roztahováním nůžek.

Nůžkovým mechanismem se dá docílit vysokého pracovního zdvihu, přičemž ve sklopném

stavu je zachována malá výška.

Dle pracovního zdvihu můžeme nůžkový mechanismus dělit na:

- jednonůžkový

- dvojnůžkový

- trojnůžkový

- vícenůžkový

- tandemový

Obr. 2.: Jednonůžkový zvedák [9]

Obr. 3.: Tandemový nůžkový zvedák [10] Obr. 4.: Vícenůžkový zvedák [11]
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Základní rám

Základní rám, na němž stojí celý mechanismus, je svarek z jäckl profilů. Může být doplněn

koly pro lepší mobilitu. Dále je možnost ho pevně připevnit např. na nákladní automobil.

Toho se využívá při opravě elektrického vedení apod. U mobilního, přenosného nůžkového

zvedáku, je rám bez kol.

Obr. 5.: Dvoucestné vozidlo s nůžkovou zdvihací plošinou [12]

Obr. 6.: Nůžková zdvihací plošina s pojezdovými koly [13]
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Pohonná jednotka

Hydraulická jednotka je tvořena hydromotorem ovládaným hydraulickým agregátem

s elektromotorem. Pomocí soustavy ventilů a škrtících prvků se kapalina rozvede od

agregátu k hydromotoru. Zařízení spotřebovává elektrickou energii pouze při zvedání,

jelikož je jednotka jednočinná. Při spouštění není elektromotor v chodu.

U pneumatického pohonu se síla vytváří působením stlačeného vzduchu na píst. Tlak

vzduchu přímo souvisí s nosností zvedáků. Tohoto pohonu se využívá pouze v místě, kde je

k dispozici stlačený vzduch i pro jiné účely. Jeho použití je ovlivněno přívodní hadicí.

Pohánění zvedáku mechanicky spočívá v napojení pohybového šroubu na elektromotor.

Tento způsob se hojně využívá především pro svou jednoduchost.

Obr. 7.: Mechanická pohonná jednotka [1]

Obr. 8.: Hydraulická pohonná jednotka [14]
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1.1.2 Typy nůžkových zvedáků

Mobilní

Mobilní zvedáky se pyšní kompaktními rozměry. Jelikož nemají kola, je třeba je položit na

vhodný rovný terén. Pro snadnou manipulaci se doplňují vhodnými madly, tak aby při jejich

uchycení nedocházelo k úrazům ruky či nohou vlivem kontaktu s rámem. Nedosahují

vysokých zdvihů. Používají se k usnadnění činností jako je tmelení, stříkání, broušení. Své

místo mají v lakovnách i pneuservisech.

Součástí mobilních zvedáků musí být brzdy proti neúmyslnému pohybování. Musí zabránit

pohybu na sklonech podlah, které dovoluje výrobce.

Nevýhodou většiny nůžkových zvedáků je nepřístupnost k podvozku.

Zákazník si může vybrat, zda chce ruční (nožní) pohon, případně hydraulický či

pneumatický.

Obr. 9.: Mobilní nůžkový zvedák [15]
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Stacionární nadpodlažní

Podstata konstrukce je stejná jako u mobilního nůžkového zvedáku. Stacionární zvedák je

nepohyblivý, ale umožňuje zvedat větší hmotnosti. Existuje vícenásobné nůžkové

provedení, mnohem častěji se ale používají dvě samostatné elektricky synchronizované

jednotky. Tato varianta umožňuje při zdvihu automobilu přístup k podvozku. Použití pouze

jednoho stacionárního zvedáku, se využívá např při opravě motocyklu, je kladen důraz na

komfort obsluhy.

Nejčastěji jsou poháněny hydromoterem nebo pneumotorem. Právě kvůli jejich využití

v servisech, nebývá u nich ruční pohon obvyklý.

Standardním vybavením je zvuková výstraha při zvedání i spouštění břemene.

Obr. 10.: Stacionární nadpodlažní nůžkový zvedák [16]
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Stacionární podpodlahové

Stavbou se neliší od nadpodlažního, ale rám a tělo je schováno pod podlahou. Pokud

nejsme omezeni hloubkou jámy, do které konstrukci schováme, dá se dosáhnout vysokého

zdvihu za použití vícenůžkového mechanismu.

Obr. 11.: Stacionární podpodlahový nůžkový zvedák [17]

1.2 Navrhování nosné konstrukce dle ČSN EN 1493

Materiály a konstrukce musí být vybrány tak, aby zvedák zachoval odpovídající úroveň

bezpečnosti za všech podmínek včetně poruchových situací.

Největší možné namáhání, které vznikne z nejnepříznivějšího zatížení, musí být porovnáno

s dovoleným namáháním pro každou nosnou část.
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1.2.1 Zatížení a síly

Normální zatížení

a) Zatížení konstrukce vlastní hmotností

Zatížení vlastní hmotností může být vyvoláno jak nepohyblivými, tak pohyblivými

součástmi zvedáku. Vliv nepohyblivých částí je považován za statické zatížení.

Zatížení od pohyblivých částí je dynamické.

b) Jmenovitá hmotnost

c) Dynamické síly

d) Účinky sklonu

Ovlivnění dovoleným sklonem

Zatížení od vnějších vlivů – vítr

Pro zvedáky určené k použitím ve venkovním prostředí se musí brát v potaz tlak vyvolaný

silou větru, max. 125 N/m2, to odpovídá rychlosti větru 14m/s (50,4 km/h).

1.3 Ověření bezpečnostních požadavků dle ČSN EN 1493

1.3.1 Kontrola návrhu konstrukce

Kontrola návrhu konstrukce ověřuje, zda je zvedák navržen v souladu s bezpečnostními

předpisy. Minimálně musí být kontrolovány:

a) výkresy obsahující základní rozměry zvedáku

b) důležité informace o vlastnostech zvedáku uvedené v jeho popisu

c) informace o použitých materiálech a částech

d) schéma obvodů (elektrický, pneumatických, hydraulických)

e) instrukce ohledně montáže, demontáže, uvedení do provozu a provozu

f) konstrukční výpočty

1.3.2 Kontrola výroby

Ověřuje, zda:

a) zvedák je vyroben v souladu s kontrolovanými dokumenty

b) svařování bylo provedeno v souladu s výkresy
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1.3.3 Praktické zkoušky

Ověřuje, zda:

a) zvedák je stabilní


[…]


a [mm] Vzdálenost mezi body A a B
d [mm] Průměr závitu pohybového šroubu
dč [mm] Průměr čepu
d2 [mm] Střední průměr závitu pohybového šroubu
d3 [mm] Nejmenší průměr závitu pohybového šroubu
d2´ [mm] Vypočítaný střední průměr pohybového šroub
f [mm] Posuv
F [N] Síla od hmotnosti břemene

Fi [N] Smyková síla, i A,B,C,D,E,F,G,H
g [ms-2] Tíhové zrychlení
H1 [mm] Výška matice pohybového šroub

[-] Převodový poměr

Jmin [mm4 ] Minimální kvadratický moment průřezu
Jy [mm4 ] Kvadratický moment průřezu k ose y
Jz [mm4 ] Kvadratický moment průřezu k ose z

k [-] Bezpečnost
[-] Bezpečnost ve vzpěru

kχ [-] Bezpečnost při vlivu krutu redukovaného napětí

MAo [Nm] Ohybový moment k bodu A
MBo [Nm] Ohybový moment k bodu B
MC [Nm] Moment k bodu C
MDo2 [Nm] Ohybový moment k bodu D tělesa 2
MDo3 [Nm] Ohybový moment k bodu D tělesa 3
MEo1 [Nm] Ohybový moment k bodu E tělesa 1
MEo4 [Nm] Ohybový moment k bodu E tělesa 4
MF [Nm] Moment k bodu F
MG [Nm] Moment k bodu G
MGo [Nm] Ohybový moment k bodu G
MHo [Nm] Ohybový moment k bodu H

[Nm] Krouticí moment motoru
[Nm] Krouticí moment šroubu

n [min-1] Otáčky

[min-1] Předběžné otáčky motorunš [min-1] Otáčky šroubu

p [MPa] Tlak
P [W] Výkon

[W] Minimální výkon motoru

[W] Výkon motoru na výstupu
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 [mm/rad] Parametr šroubu

Q [N] Osová tlaková síla ve šroubu
R [mm] Poloměr
RAx [N] Síla v podpoře A ve směru osy x
RAx´ [N] Vnitřní síla v podpoře A ve směru osy x´
RAy [N] Síla v podpoře A ve směru osy y
RAy´ [N] Vnitřní síla v podpoře A ve směru osy y´
RBx [N] Síla v podpoře B ve směru osy x
RBx´ [N] Vnitřní síla v podpoře B ve směru osy x´
RBy [N] Síla v podpoře B ve směru osy y
RBy´ [N] Vnitřní síla v podpoře B ve směru osy y´
RCx [N] Síla působící v bodě C ve směru osy x
RCx1´ [N] Vnitřní síla v bodě C ve směru osy x´ tělesa 1
RCx2´ [N] Vnitřní síla v bodě C ve směru osy x´ tělesa 2
RCy [N] Síla působící v bodě C ve směru osy y
RCy1´ [N] Vnitřní síla v bodě C ve směru osy y´ tělesa 1
RCy2´ [N] Vnitřní síla v bodě C ve směru osy y´ tělesa 2
RDx [N] Síla působící v bodě D ve směru osy x
RDx2´ [N] Vnitřní síla v bodě D ve směru osy x´ tělesa 2
RDx3´ [N] Vnitřní síla v bodě D ve směru osy x´ tělesa 3
RDy [N] Síla působící v bodě D ve směru osy y
RDy2´ [N] Vnitřní síla v bodě D ve směru osy y´ tělesa 2
RDy3´ [N] Vnitřní síla v bodě D ve směru osy y´ tělesa 3
REx [N] Síla působící v bodě E ve směru osy x
REx1´ [N] Vnitřní síla v bodě E ve směru osy x´ tělesa 1
REx4´ [N] Vnitřní síla v bodě E ve směru osy x´ tělesa 4
REy [N] Síla působící v bodě E ve směru osy y
REy [N] Síla působící v bodě E ve směru osy y
REy1´ [N] Vnitřní síla v bodě E ve směru osy y´ tělesa 1
REy4´ [N] Vnitřní síla v bodě E ve směru osy y´ tělesa 4
RFx [N] Síla působící v bodě E ve směru osy x
RFx3´ [N] Vnitřní síla v bodě F ve směru osy x´ tělesa 3
RFx4´ [N] Vnitřní síla v bodě F ve směru osy x´ tělesa 4
RFy [N] Síla působící v bodě F ve směru osy y
RFy3´ [N] Vnitřní síla v bodě F ve směru osy y´ tělesa 3
RFy4´ [N] Vnitřní síla v bodě F ve směru osy y´ tělesa 4
RGy [N] Síla působící v bodě G ve směru osy y
RGx´ [N] Vnitřní síla v bodě G ve směru osy x´
RGy´ [N] Vnitřní síla v bodě G ve směru osy y´
RHy [N] Síla působící v bodě H ve směru osy y
RHx´ [N] Vnitřní síla v bodě H ve směru osy x´
RHy´ [N] Vnitřní síla v bodě H ve směru osy y´
Re [MPa] Mez kluzu
Rp [MPa] Smluvní mez kluzu
S3 [mm2] Plocha závitu
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vaš [mm/s] Rychlost posuvu matice
vp [mm/s] Rychlost posuvu matice

[mm3] Modul průřezu v krutu
Woz [mm3] Modul průřezu v ohybu k ose z
𝛽 [˚] Úhel závitu

[˚] Úhel stoupání závitu
[˚] Třecí úhel
[-] Celková účinnost
[-] Účinnost převodového mechanismu
[-] Účinnost závitového mechanismu

[-] Účinnost závitové dvojice
[-] Parametr Tr závitu
[-] Parametr Tr závitu

[MPa] Namáhání v ohybu

[MPa] Dovolené namáhání v ohybu

[MPa] Redukované namáhání

[MPa] Smykové napětí
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Seznam příloh

Výkres sestavy nůžkového zvedáku

Kusovník