I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh nůžkového zvedáku
Jméno autora: Václav Mráz
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Martin Dub, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem práce je návrh nůžkového zvedáku europalet.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval aktivně a pravidelně.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je na dobré úrovni odpovídající BP.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň práce je na dobré úrovni, práce obsahuje menší množství překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zdroje jsou správně citovány v celé práci.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student Václav Mráz vypracoval bakalářskou práci na téma Návrh nůžkového zvedáku. Na základě zadání byly splněny všechny cíle práce. Student pracoval aktivně a samostatně.

Odborná úroveň práce je na dobré úrovni odpovídající BP. Formální a jazyková úroveň práce je na dobré úrovni, práce obsahuje menší množství překlepů. Zdroje jsou správně citovány.

Práci hodnotím jako zdařilou. Student vypracoval konstrukční návrh nůžkového zvedáku včetně pohonu pohybovým šroube. Podpořený kontrolními výpočty důležitých konstrukčních uzlů. K práci je přiložen výkres sestavení

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 15.8.2022

Podpis: